در بخش کتابت کاپتور علوم اسلامی اول این بحث ( در صفحه ۲۷۹ شماره دوم سال ششم مجله بررسیهای تاریخی ) درباره حمله يك اسکادران کشتی جنگی فرانسوی به بندر عباس و خراب کردن تجارتخانه انگلیس ها مختصراً صحبت شد. لوئی پانزدهم پادشاه فرانسه در تاریخ ۱۵ سپتامبر ۱۷۵۱ ( ۱۱۶۵ هجری قمری )

تعلیم:

مهرداد روشن ضمیر

( دکتر در خاورشناسی )

« استادیار تاریخ دانشگاه اصفهان »

شخصی را بنام سیمون روانه ایران نمود. این نماینده در اوائل سال ۱۷۵۲ به همدان رسید و در آنجا، برای عوام فریبی و بجهت آنکه بهتر و آسانتر بمقصود خود نائل گردد، بدین اسلام گروید و سپس به اصفهان روانه شد.<sup>۱</sup> این شخص سفیر یا نماینده رسمی نبود که بتواند با استفاده از مقام سیاسی خود بین ایران و عثمانی روابط دوستانه بوجود آورد و آنان را بر علیه روسیه متحد نماید، بلکه میتوان گفت سفرا فقط برای آن بود که دولت ایران را آماده چنین کاری کرده و سائل اتحاد فوق‌الذکر را فراهم کند.

بهر حال اقدامات وی به نتیجه نرسید.<sup>۲</sup> مدتی بعد یعنی در ۲۶ اوت ۱۷۶۸ (۱۱۸۲ هجری قمری) کنسول فرانسه در بصره که شخصی بنام پیرو- Pyraults بود از طرف خود نماینده‌ای بشیراز فرستاد تا برای برقراری مناسبات تجاری دو کشور مذاکراتی بعمل آورد. وی پیشنهاد کرده بود که دولت فرانسه حاضراست به اندازه کافی پارچه پشمی جهت لباس سربازان بایران حمل کرده در عوض ابریشم و پشم صادر کند.<sup>۳</sup>

کریم‌خان زند که در سال ۱۷۶۳ (۱۱۷۷ هجری قمری) انحصار تجارتی ایران را از دست انگلیسها گرفته و نسبت به آنان هر روز بیش از پیش خشونت روا میداشت پیشنهاد فرانسویان را با کمال میل پذیرفته و از طرف خود نماینده‌ای به بصره فرستاد تا ضمن اظهار پذیرش پیشنهاد آنان و قبول همکاری تجارتی، پیشنهاد خود را نیز به اطلاع آنان برساند.

پس از مرگ نادرشاه و ظهور انقلاب و هرج و مرج در ایران روسو ایران را ترك کرده بصره رفت و پس از مرگ پیرو در سال ۱۷۷۳ بجانیشینی وی منصوب شد.<sup>۱۳</sup> این شخص نیز نقشه پیرو را تعقیب نمود و حتی کوشش بیشتری نیز مبذول داشت.

در این میان کریم خان که برای سرکوبی میرمهنا از کمکهای خارجی مایوس شده بود و از طرفی حمله مستقیم به جزیره خارک را بی‌اثر میدانست لشکر زیادی فراهم آورده در سال ۱۱۸۳ هجری (۱۷۶۹ میلادی) آنرا بسرمداری زکی خان مأمور سواحل خلیج فارس نموده فرمان داد که کوشش شود تا در تمام نقاط از ارسال آذوقه برای میرمهنا جلوگیری بعمل آید. این امر سبب شد که در میان اطرافیان میرمهنا اختلاف بوجود آید. یکی از نزدیکان میرمهنا بنام حسن سلطان برعلیه او قیام نمود و میرمهنا که غافلگیر شده

کریم خان هم که برای لباس سربازان خود احتیاج مبرمی به پارچه داشت و از طرفی برای گوشمالی به انگلیسها در صدد یافتن فرصت بود میل داشت که با رقیب آنها، یعنی با دولت فرانسه، معاهده تجارتي ببندد ولی فرانسویان، یا بهتر گفته شود مدیران کمپانی هند فرانسه، در خواب خرگوشی فرو رفته تمام حواس خود را متوجه هندوستان مینمودند و نسبت به تقاضای کنسول خود در بصره اظهار علاقه ای نکرده بتقاضاهای وی پاسخ مثبتی ندادند.

کریم خان در سال ۱۷۷۷ میلادی (۱۱۹۱ هجری قمری) نامه ای به روسو نوشت و از او دعوت کرد تا برای انعقاد قرارداد تجارتي شخصاً به شیراز مسافرت نماید ولی چون روسو هنوز جواب مثبتی از مدیران کمپانی هند فرانسه دریافت نکرده بود، نمیتوانست تصمیمی اتخاذ کند.

روسو در نامه ای که در ۲۳ ژوئن ۱۷۷۷ نوشته بدینمطلب اشاره کرده

است. ۱۵

من باید با ۲۰۰۰ کو ۲۰ کاری را بانجام برسانم که رقیب با بیشتر از ۳۰۰۰ کو مشغول انجام آنست. من باید بدون هیچ نوع معرفی نامه وبدون دردست داشتن هیچ نوع عنوانی به درباری مراجعه کرده باشاه تماس بگیرم و در عقاید او نفوذ کرده و حتی نظر او را عوض کنم. ۲۶

بامرگ ناگهانی علی مراد خان در اول ربیع الثانی ۱۱۹۹ هجری (۱۱- فوریه ۱۷۸۵) و روی کار آمدن آقا محمد خان قاجار که در ابتدا با کاترین

۲۳- تاریخ سیاسی سوووف ص ۲۹/یورگا ج پنجم ص ۳۹

۲۴- رساله دکترای آقای کاظم صدر ص ۲۳۷

۲۵- écus واحد پول فرانسه در سده ۱۷ و ۱۸

۲۶- رساله دکترای آقای کاظم صدر ص ۲۳۶-۲۳۷

دوم روسیه کنار آمده بود کنت دوفریر سوو بوف از ایران اخراج گردید. ۲۷
انقلاب فرانسه، در ادامه مناسبات بین آن کشور و ایران وقفه حاصل شد و
بروابط میان این دو کشور در این دوره لطمه شدیدی وارد آمده بکلی از
بین رفت.

### ۳- روسیه

دولت روسیه از اوایل قرن ۱۷ میلادی که شاه عباس به گرجستان و قفقاز
لشکر کشی نمود متوجه این نواحی شده پیوسته در پی فرصت مناسبی بود
تا در امور آنجا دخالت نموده آن ناحیه را بدست آورد.

میخائیل فدروویچ Michael Federowitch تزار روسیه پس از تاج-
گذاری خود در سال ۱۶۱۳ میلادی (۱۰۲۲ هجری قمری) سفیری بایران فرستاد.
مدتی بعد یعنی در سال ۱۶۱۸ میلادی سفیر دیگری بایران فرستاد که مقصود
از آمدن وی گفتگو درباره امور بازرگانی و گرفتن کمک مالی از ایران برای
دولت روسیه بود. در این هنگام روسیه گرفتار جنگ با سیژیسموند Sigismund
پادشاه لهستان بود لذا بکمک احتیاج فراوانی داشت. بالاخره با ارسال
سفرائی چند دولت روسیه توانست روابط نزدیک و دوستانه‌ای بایران بوجود
آورد. در سال ۱۷۱۷ میلادی (۱۱۳۰ هجری) دولت ایران بروسها اجازه داد
تا در گیلان کنسولگری دائمی برقرار نمایند.

سقوط دولت صفوی و شروع آشوب و ناامنی در ایران، تزار روسیه را ب فکر
دست اندازی و تجاوز ب خاک ایران انداخت. در سال ۱۷۲۲ میلادی (۱۱۳۵-
هجری) پتر کبیر پس از بستن اتحاد نظامی با گرجی‌ها متوجه ایران شده
سپاهی بسوی گیلان و نواحی شمالی ایران گسیل داشت.

۳۰

اشرف افغان هم چون قدرت مقابله با روسها را نداشت ناچار شد پس از شکستی که در نزدیکی گیلان از آنان خورد به توقعاتشان پاسخ مثبت بدهد. جانشینان پتر کبیر سیاست استعمار طلبانه او را که پیوسته در صدد بود از راه شمال ایران به هندوستان دسترسی پیدا نماید تعقیب نکردند و حتی در قراردادی که در سال ۱۷۲۹ میلادی (۱۱۴۲ هجری قمری) در رشت با ایران بستند از مازندران و استرآباد هم صرف نظر نمودند. در همین سال چون نادر، اشرف افغان را شکست داده بود روسها ناچار شدند خود بخود مناطق اشغالی را ترک نمایند. از طرفی در این هنگام در روسیه حکومت جدیدی بروی کار آمد و آنسایوانوونا Anna Iwanowna در سال ۱۷۳۰ میلادی (۱۱۴۳- هجری) بعنوان تزار بتخت سلطنت نشست (۱۷۳۰ تا ۱۷۴۰ میلادی).

نادر مدتی بعد طهماسب دوم را از کار برکنار کرد و خود رسماً شاه ایران شد و بلافاصله سفیری بکشور روسیه فرستاده تخلیه سایر نواحی اشغال شده را از آن‌سان خواست. بالاخره پس از چندین نادرشاه روسها را مجبور کرد تا طبق قرارداد سال ۱۷۳۵ (۱۱۴۸ هجری) کلیه آن نقاط از جمله نواحی گنجه، بساکو و دربند را تخلیه کرده در اختیار حکمرانان ایران بگذارند. گرچه این قرارداد بنا بر گفته کرامر محض دوستی خالصانه روسها نسبت بایران (!) منعقد گردیده بود ولی از آن بی‌مدتی روابط سیاسی دو دولت ایران و روس بکلی قطع شد.<sup>۳۳</sup> با وجود این قطع رابطه بین دو کشور بازرگانان بدان اهمیتی نداده بکار خود ادامه میدادند.

۳۷ هنگامیکه روسها گرفتار جنگ با عثمانیان بودند نقشه های استعمار طلبانه پتر کبیر را عجالتاً در بوته فراموشی نهاده بودند ولی زمانی که گرجیها (مخصوصاً در قسمت های کاخ و کارتلی) بواسطه اغتشاش و جنگهای داخلی در مرز ایران ب فکر خود مختاری افتاده بودند روسها موقع را مناسب یافته مشغول تحریک آنان شدند تا از آب گل آلود ماهی بگیرند.

در سال ۱۱۸۰ هجری (۱۷۶۶ میلادی) یک گروه نمایندگی بازرگانی روسیه در شیراز ب خدمت کریم خان زند رسید و هدایای جالبی تقدیم وی نمودند. نمایندگان مزبور توانستند موافقتنامه ای (احیاناً برای انجام امور بازرگانی) از کریم خان گرفته مراجعت نمایند. ۳۸ ده سال بعد هنگامیکه سپاه ایران مشغول محاصره بصره بود ب کریم خان خبر رسید که روسها در دربند پیاده شده اند که از آن راه به عثمانیان حمله کنند.

فتحعلی خان هم طبق آن دستور یکی از نزدیکان خود بنام حاجی محمد آقای - عمرانلو را مأمور توقیف آنان نمود و پس از اجرای امر همگی را روانه کشورشان روسیه نمودند<sup>۴۲</sup> از طرف دیگر مقاصد استعمار طلبانه روسها بواسطه قدرت دولت مرکزی ایران که در دست علی مرادخان زند بود نمیتوانست بمرحله اجرا درآید لذا از در دیگر وارد شده در سال ۱۱۹۹ هجری (۱۷۸۴- میلادی) سفیری بدربار علی مرادخان زند به اصفهان فرستادند. سفیر نامبرده از علی مرادخان زند تقاضای انحصار تجارت گیلان و مازندران و پروانه بنای يك ساختمان در ساحل شهر دربند نمود.

۴۳- در اینجا باید در نظر داشت که علی مرادخان گرفتار در قیپ سرسخت و خطرناکی در شمال ایران شده بود بنام آقا محمدخان قاجار لذا ممکن است قبول تقاضای سفیر روسیه از طرف علی مرادخان برای جلوگیری از توسعه نفوذ روزافزون رقیب نامبرده بوده است.

۴۴- سوو بوف ج دوم ص ۲۹/ لانگ ص ۲۰۸

مرگ علی مرادخان (اول ربیع الاول ۱۱۹۹ هجری ۱۱ فوریه ۱۷۸۵ میلادی) نتیجه مذاکرات وی با سوو بوف پنهان مانده و معلوم نیست چه تصمیمی اتخاذ نموده بود .

با روی کار آمدن آقا محمدخان قاجار در روابط سیاسی ایران و روس تحولات جدیدی بوجود آمد که محتاج به بحث جدا گانه‌ای است.

### منابع و مأخذ :

#### ۱ - کتب ایرانی :